8

[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «  31  »   августа 2020   г.  №  529
г. Кемерово
О предоставлении и распределении субсидий
местным бюджетам из областного бюджета
на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных
организациях

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 04.09.2013 № 367 «Об утверждении государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Развитие системы образования Кузбасса» на 2014 - 2025 годы» Правительство Кемеровской области – Кузбасса постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Правила предоставления и распределения субсидий местным бюджетам из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.

1.2. Распределение субсидий между бюджетами городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов Кемеровской области – Кузбасса на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                              заместителя Губернатора Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам образования и науки) Пахомову Е.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2020.
               Губернатор

Кемеровской области - Кузбасса

         С.Е. Цивилев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Кемеровской области – Кузбасса

от 31 августа 2020 г. № 529
ПРАВИЛА

предоставления и распределения субсидий местным
бюджетам из областного бюджета на организацию
бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных организациях
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления местным бюджетам субсидии из областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (далее – субсидия).

1.2. Субсидии из областного бюджета предоставляются бюджетам городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов Кемеровской области – Кузбасса (далее – муниципальные образования) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации муниципальных программ, которые включают в себя мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (далее – мероприятия).
1.3. Субсидии предоставляются в рамках реализации государственной программы Кемеровской области – Кузбасса «Развитие системы образования Кузбасса» на 2014 - 2025 годы, утвержденной постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 04.09.2013 № 367, в пределах сумм, утвержденных законом Кемеровской области – Кузбасса об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 1.2 настоящих Правил.

1.4. Субсидии предоставляются Министерством образования и науки Кузбасса (далее – Министерство) на основании соглашений на предоставление субсидий местным бюджетам из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (далее – соглашение).

2. Условия предоставления субсидий
2.1. Критериями отбора для предоставления субсидий являются:

а) наличие потребности муниципального образования в обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях;

б) наличие во всех муниципальных образовательных организациях, осуществляющих обучение по программам начального общего образования, условий для организации горячего питания обучающихся в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях и другими требованиями к организации питания обучающихся, установленными нормативными правовыми актами, подтвержденных территориальным органом Роспотребнадзора по состоянию на 15 июля в 2020 году, с 2021 года – по состоянию на 15 апреля соответствующего года;

в) наличие утвержденного муниципальным образованием перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях.
2.2. Субсидии из областного бюджета предоставляются Министерством в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства как получателя бюджетных средств на цели, указанные в пункте 1.2 настоящих Правил.
2.3. Субсидии предоставляются при соблюдении условий:

а) наличия муниципальных программ, утверждающих перечень мероприятий;

б) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований в соответствии с мероприятиями на цели, указанные в                  пункте 1.2 настоящих Правил.

2.4. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям при условии заключения между Министерством и администрацией муниципального образования соглашения в форме электронного документа с использованием государственной интегрированной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.

2.5. При заключении соглашения уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования представляет в Министерство отчет об исполнении условий предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 2.3 настоящих Правил.

2.6. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Министерством на основании сравнения установленного соглашением и достигнутого значений результата использования субсидии муниципальным образованием – доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.

2.7. Перечисление субсидий из областного бюджета осуществляется в установленном порядке на счета, открытые территориальным органом Федерального казначейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами бюджетов муниципальных образований.

2.8. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки субсидии подлежат возврату в доход областного бюджета в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

2.9. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход областного бюджета, этот остаток подлежит взысканию в доход областного бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Кузбасса, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

3. Методика распределения субсидий
3.1. Размер субсидии, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования (Si), определяется по формуле:

Si = Ч детодней i × N пит ,
где:
Ч детодней i - число детодней в i-м муниципальном образовании для обучающихся по программам начального общего образования, рассчитываемое в соответствии с пунктом 3.2 настоящих Правил;
N пит - средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося по программам начального общего образования в день, рассчитываемая на основании средней по Российской Федерации стоимости среднесуточных наборов пищевых продуктов для организации горячего питания обучающихся по программам начального общего образования, рассчитываемых на основании федерального статистического наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги за год, предшествующий текущему финансовому году.
3.2. Число детодней для обучающихся по программам начального общего образования (Ч детодней i) определяется по формуле:

Ч детодней i = Ч детей 1 кл i × Дней 1 кл + Ч детей 2-4 кл i × Дней 2-4 кл,
где:

Ч детей 1 кл i – численность обучающихся в 1-х классах в                                    i-м муниципальном образовании, по данным федерального статистического наблюдения на 1 января текущего финансового года;

Дней 1 кл  – количество учебных дней в году для обучающихся в                     1-х классах, равное 165 дням в текущем финансовом году;

Ч детей 2-4 кл i – численность обучающихся во 2-4-х классах в                                i-м муниципальном образовании, по данным федерального статистического наблюдения на 1 января текущего финансового года;

Дней 2-4 кл – количество учебных дней в году для обучающихся во                 2-4-х классах, равное 204 дням в текущем финансовом году при 6-дневной учебной неделе, равное 170 дням в текущем финансовом году при 5-дневной учебной неделе.

4. Требования к отчетности

В целях повышения эффективности реализации мероприятия муниципальной программы в соглашении предусматривается обязательство муниципального образования представлять в Министерство следующую отчетность:
заявку на финансирование субсидии по форме и в сроки, установленные Министерством;

отчет администратора доходов бюджета от предоставления межбюджетного трансферта о произведенных им расходах, источником финансового обеспечения которых является межбюджетный трансферт, имеющий целевое назначение, по форме и в сроки, установленные Министерством в соглашении;

о достижении результата предоставления субсидии по форме и в сроки, установленные Министерством в соглашении.
5. Контроль за использованием субсидии
5.1. Контроль за соблюдением муниципальным образованием целей и условий предоставления субсидии, предусмотренной настоящими Правилами, осуществляется Министерством и органом государственного финансового контроля.
5.2. Ответственность за нарушение настоящих Правил и недостоверность представляемой в Министерство отчетности, указанной в разделе 4 настоящих Правил, возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований.

5.3. В случае нецелевого использования субсидии муниципальным образованием к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

5.4. Нарушение главными распорядителями, получателями средств местных бюджетов положений настоящих Правил влечет применение мер, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Кемеровской области – Кузбасса
от 31 августа 2020 г. № 529
Распределение субсидий между бюджетами городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов Кемеровской области – Кузбасса на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Объем субсидии в 2020 году,
тыс. рублей

	1
	2
	3

	1
	Анжеро-Судженский городской округ
	18 288,3

	2
	Беловский городской округ
	33 122,9

	3
	Березовский городской округ
	10 968,4

	4
	Калтанский городской округ
	7 043,4

	5
	город Кемерово
	125 738,3

	6
	Киселевский городской округ
	23 405,4

	7
	Ленинск-Кузнецкий городской округ
	25 744,1

	8
	Междуреченский городской округ
	23 790,7

	9
	Мысковский городской округ
	11 408,1

	10
	Новокузнецкий городской округ
	122 366,2

	11
	Осинниковский городской округ
	11 643,8

	12
	Полысаевский городской округ
	7 813,9

	13
	Прокопьевский городской округ
	43 891,9

	14
	Тайгинский городской округ
	5 139,8

	15
	Юргинский городской округ
	19 851,9

	16
	Краснобродский городской округ
	3 344,9

	17
	Беловский муниципальный район
	7 555,5

	18
	Гурьевский муниципальный округ
	9 880,7

	19
	Ижморский муниципальный округ
	2 737,6

	20
	Кемеровский муниципальный округ
	9 268,8

	21
	Крапивинский муниципальный округ
	5 343,7

	22
	Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ
	5 683,7

	23
	Мариинский муниципальный район
	12 967,2

	24
	Новокузнецкий муниципальный район
	9 681,2

	25
	Прокопьевский муниципальный округ
	6 943,7

	26
	Промышленновский муниципальный округ
	11 711,8

	27
	Таштагольский муниципальный район
	12 949,1

	1
	2
	3

	28
	Тисульский муниципальный район
	4 822,5

	29
	Топкинский муниципальный округ
	11 195,1

	30
	Тяжинский муниципальный округ
	5 615,7

	31
	Чебулинский муниципальный округ
	3 068,4

	32
	Юргинский муниципальный округ
	4 079,2

	33
	Яйский муниципальный округ
	4 382,8

	34
	Яшкинский муниципальный округ
	7 070,6

	Итого
	628 519,3